
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

Số:     /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

Hà Tĩnh, ngày   tháng   năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Dự án “Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận 

“Mật ong Vũ Quang” cho sản phẩm mật ong của huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh” 

 

                   ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về một số chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh 

đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và 

công nghệ tỉnh Hà Tĩnh năm 2023; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại các Văn bản: số 

352/SKHCN-CN ngày 19/3/2024; số 770/SKHCN-CN ngày 27/5/2024 (trên cơ sở đề 

xuất và cam kết của Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang tại các Văn bản: số 

224/UBND ngày 28/02/2023, số 1277/UBND ngày 17/8/2023, số 1590/UBND ngày 

10/10/2023 và kết quả tuyển chọn của Hội đồng Khoa học và Công nghệ tư vấn 

tuyển chọn tổ chức chủ trì nhiệm vụ tại biên bản họp ngày 06/9/2023; sau khi có ý 

kiến thống nhất đồng ý của Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh qua phiếu biểu quyết 

điện tử và giấy). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Dự án “Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng 

nhận “Mật ong Vũ Quang” cho sản phẩm mật ong của huyện Vũ Quang, tỉnh Hà 

Tĩnh” thuộc chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Hà Tĩnh, với các nội dung 

chính sau:  

1. Cơ quan quản lý: Sở Khoa học và Công nghệ. 

2. Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang. 

3. Đơn vị chủ trì thực hiện dự án: Viện Kinh tế và Phát triển (Học viện Nông 

nghiệp Việt Nam). 

4. Cá nhân thực hiện: Tiến sĩ Nguyễn Thanh Phong. 



2 

 

5. Thời gian triển khai Dự án: 24 tháng (kể từ ngày ký hợp đồng). 

6. Mục tiêu Dự án: Phát triển hoạt động sản xuất và kinh doanh sản phẩm mật 

ong trên địa bàn huyện Vũ Quang một cách bền vững thông qua tạo lập, đăng ký bảo 

hộ tài sản trí tuệ cho sản phẩm mật ong của huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh, nhằm 

tạo ra công cụ sở hữu trí tuệ và công cụ pháp lý để phát triển giá trị sản phẩm của địa 

phương, tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ hoạt động quảng bá và thương mại hóa sản 

phẩm, nâng cao giá trị kinh tế của nghề nuôi ong lấy mật, tạo sinh kế bền vững cho 

cộng đồng tại khu vực được bảo hộ; đồng thời quảng bá thương hiệu mật ong của 

huyện Vũ Quang rộng rãi đến người tiêu dùng trên cả nước. 

7. Nội dung Dự án:  

- Tạo lập nhãn hiệu chứng nhận “Mật ong Vũ Quang”: Điều tra khảo sát thu 

thập thông tin về sự phát triển của thương hiệu và hiện trạng kinh doanh tiêu thụ; quy 

trình nuôi, chăm sóc ong mật và thu hoạch, bảo quản sản phẩm “Mật ong Vũ 

Quang”; xây dựng bản đồ vùng sản xuất sản phẩm mang Nhãn hiệu chứng nhận 

“Mật ong Vũ Quang”; lấy mẫu, phân tích, đánh giá và tổng hợp các đặc thù của sản 

phẩm Mật ong Vũ Quang; xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu; xây 

dựng và nộp hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận. 

- Quản lý nhãn hiệu chứng nhận “Mật ong Vũ Quang”: Xây dựng các công cụ, 

phương tiện quản lý và sử dụng nhãn hiệu; triển khai thí điểm cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Mật ong Vũ Quang”. 

- Phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Mật ong Vũ Quang”: Xây dựng phương 

án phát triển thị trường cho sản phẩm Mật ong Vũ Quang; xây dựng các công cụ hỗ 

trợ việc quảng bá nhãn hiệu chứng nhận “Mật ong Vũ Quang”; hỗ trợ chủ thể tham 

gia các sự kiện xúc tiến thương mại để quảng bá sản phẩm; hỗ trợ tư vấn thủ tục 

đăng ký tài khoản bán hàng trên các sàn giao dịch thương mại điện tử cho 03 đơn vị 

thí điểm; đánh giá hiệu quả mô hình quản lý và khai thác nhãn hiệu chứng nhận. 

- Đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực quản lý và phát triển nhãn 

hiệu chứng nhận cho cán bộ quản lý ở địa phương và người dân.  

8. Tổng kinh phí thực hiện: 735.646.000 đồng (Bảy trăm ba mươi lăm triệu 

sáu trăm bốn mươi sáu nghìn đồng). Trong đó:  

- Nguồn ngân sách tỉnh: 515.646.000 đồng (đã được thẩm định tại Biên bản 

họp Tổ Thẩm định dự toán kinh phí dự án ngày 12/12/2023). 

- Nguồn đối ứng của Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang: 220.000.000 đồng (Văn 

bản cam kết số 1277/UBND ngày 17/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang). 

Điều 2. Giao trách nhiệm thực hiện 

1. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, chịu trách nhiệm tổ chức quản lý, kiểm 

tra, giám sát, nghiệm thu, thanh quyết toán Dự án đảm bảo mục đích, yêu cầu, chất 

lượng, hiệu quả và các quy định pháp luật hiện hành. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang (chủ sở hữu nhãn hiệu chứng nhận) 

phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Viện Kinh tế và Phát triển (Học viện 



3 

 

Nông nghiệp Việt Nam) triển khai dự án đảm bảo mục tiêu, nội dung được phê 

duyệt và các quy định hiện hành; bố trí kinh phí đối ứng theo đúng cam kết và dự 

toán đã được thẩm định; tiếp nhận và khai thác có hiệu quả các kết quả của Dự án 

để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội cho địa phương. 

3. Viện Kinh tế và Phát triển (Học viện Nông nghiệp Việt Nam) đơn vị chủ 

trì thực hiện dự án (theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ) chịu trách 

nhiệm trước pháp luật thực hiện các nội dung, tiến độ, thời gian của dự án đúng 

quy định. 

Điều 3. Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang (cơ quan đề xuất), Sở Khoa học và 

Công nghệ (cơ quan thẩm định, tham mưu) chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp 

luật, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan về nội dung, số liệu báo cáo và 

đề xuất tại các văn bản nêu trên, đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật 

về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, đơn vị: Khoa học 

và Công nghệ, Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang, Giám đốc 

Viện Kinh tế và Phát triển (Học viện Nông nghiệp Việt Nam) và Thủ trưởng các cơ 

quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- PCVP Trần Tuấn Nghĩa; 

- Phòng Tổng hợp; 
- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, VX2. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Lê Ngọc Châu 

 
 

 

 

 

 


		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-07-10T14:12:42+0700


		2024-07-10T17:15:22+0700


		2024-07-11T08:05:47+0700


		2024-07-11T08:05:48+0700


		2024-07-11T08:05:49+0700




